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[John Vinther] 
også stille nogle krav til dem. Der må set fra 
min synspunkt for det første være tale om en 
uddannelse, der modsvarer en støtteberettigen- 
de uddannelse i Danmark, og det må også være 
et krav, at det set i relation til landets økonomi 
er udgiftsneutralt. 

Og det leder mig frem til, at jeg vil slutte med 
at sige -  i god overenstemmelse med det, under- 
visningsministeren sagde -  at vi i den konserva- 
tive folketingsgruppe lægger vægt på, at dette 
forslag behandles i sammenhæng med de andre 
SU-regler. Jeg vil derfor -  og det håber jeg at 
forslagsstillerne også vil -  afvente en samlet 
SU-pakke. 

Anders Mølgaard (V): 
Da vores ordfører, fru Hanne Severinsen, 

desværre ikke kan være til stede, vil jeg oplæse 
ordførertalen. 

Venstre kan tilslutte sig forslaget. Det er en 
god idé, at danske studerende bliver mere inter- 
nationalt orienteret; dette bliver mere og mere 
nødvendigt. Forslaget indgik da også i et rege- 
ringsforslag om ændring af SU-reglerne, men 
dette forslag bortfaldt som bekendt med ud- 
skrivningen af valget. 

Derfor håber vi selvfølgelig, at det kan være 
muligt at se dette i sammenhæng dels med Kri- 
steligt Folkepartis beslutningsforslag om SU, 
dels med regeringens forenklingsbestræbelser. 
Og her bliver jeg nødt til at understrege bestræ- 
belserne for at opnå udgiftsneutralitet. , 

SU-ændringerne bør ikke komme drypvis, så 
vi håber, at dette forslag kan sætte yderligere 
skub i alle partiers SU-forhandlinger. 

Rahbæk Møller (SF): 
Det er jo en god idé, CD er kommet med, 

men det er altså ikke en idé, som de er alene 
om, vi andre har også fået den. Det stod faktisk 
i det forslag, som ministeren fremsatte før val- 
get, men trak tilbage igen af andre grunde, så 
der forhandles om det, og jeg er sikker på, at 
forslaget bliver vedtaget. 

Niels Højland (FP): 
Det er klart, at det vil være en god idé at sam- 

le studerende inden for specialuddannelser på 
enkelte uddannelsessteder i EF. Vi er af den op- 
fattelse, at der skal være specialuddannelser, 
som der nok ikke er råd til at opretholde i alle 
lande. Vi må samarbejde på det plan, så speci- 
aluddannelserne kan opretholdes. 

Fremskridtspartiet vil ikke kunne acceptere 
CD's forslag, hvis det gælder lande uden for 
EF, uden at der samtidig sker en reduktion af 
SU-udbetalinger her i landet. Fremskridtspar- 
tiet vil ikke kunne acceptere en stigning i udgif- 
terne til uddannelse. 

Umiddelbart kan Fremskridtspartiet ikke 
støtte forslaget, som det foreligger nu, men vi 
mener helt klart, at der må samarbejdes om- 
kring uddannelser inden for det samlede EF, så 
man kan opretholde et højt uddannelsesni- 
veau. 

Elisabeth Arnold (RV): 
Centrum-Demokraterne løber jo i nogen 

grad åbne døre ind med dette forslag, fordi vi 
fra næsten alle sider i Folketinget jo er meget 
positivt indstillet over for de principper, der lig- 
ger bag forslaget til folketingsbeslutning om 
uddannelsesstøtte til danskere, der ønsker at 
studere i udlandet. 

Så vidt jeg kan bedømme, er der tre typer af 
uddannelsessøgende, der kunne komme på tale 
i dette forslag. Det er for det første, som påpe- 
get i forslagets bemærkninger, børn af familier, 
der bor i udlandet, som gerne skulle kunne få 
en uddannelse dér. Desuden må det gælde stu- 
derende, der i studieøjemed rejser ud -  og det 
er specielt de problemer, vi har drøftet i forbin- 
delse med de igangværende forhandlinger om 
SU-systemet -  altså danske studerende, der øn- 
sker at supplere deres uddannelse i udlandet, 
eller som rejser ud for at få en uddannelse, som 
de ikke kan få herhjemme. Dér er vi ikke i tvivl 
om at der er et stort behov. 

For familier, der bor i udlandet, er det nok 
tvivlsomt, hvor stort behovet vil være. Der vil 
være nogle familier, for hvem det er påkrævet, 
at der kan uddeles SU, men der er også andre 
familier, hvor der naturligvis ikke er den tilsva- 
rende skattebetaling som herhjemme, og hvor 
der er andre fordele forbundet med at rejse ud, 
som kan betyde, at man måske ikke skal fordele 
SU efter helt samme kriterier, som man gør her- 
hjemme. 

Og endelig vil jeg nævne som den tredje 
gruppe de studerende, der rejser ud og tager en 
uddannelse i udlandet, fordi de ikke kan få en 
plads i uddannelsessystemet herhjemme. 

De, tre grupper er tre principielt helt forskel- 
lige typer af studerende, og jeg synes, at vi også 
skal tage op i Uddannelsesudvalget, om vi kan 


